O o o o 3

potest

1. Arripuit, id continui fecerit. Danielis liber adhzret Langianis, in quibus arripuit, item fecerit.

2. Regandi civitas capid. rater. Verbum existens, videtur à glossa.

3. Penas aut dico legum, quas sepe pertrumpunt. Langianus omnes, item Pall. F. B. quom.

4. Nihil tamen arari. Fabr. interferit aut. Pal. pr. nobis: quod ultimam sententiam querat.

5. Cum terra disj. offissit. Pal. pr. oggerit. disj. offissit: formatum forte ab adiffissit.

6. Cum in laem. Retinui hanc vocem contra Pall. & mss. aliorum, in quibus locum, perlocutus verbis Soffid. affirgantis sic legi in Erphordianis libris codd.

7. Quamquam possit id quidem. Sic omnes vert. add. sic omnes codd. For. pri. neque immittenda negat, ut placet Lamb. no & Aldo. Nepot. in Academiis, dubitantes de providentia & natura divina le-

quitur Cicero, inquit Guelmirus.

8. Id si posset. Pal. pr. possent, quomodo & editi ab Victorio.

9. Si possint celare. Vox postrema non est in Pal. pr. neque verum omnino necessaria.

10. Quod ad uti utile, patria consulere. Dictionem uti mem deletam vidit Lang. ut ac Lamb. contra omnes membranas. malit. nam interpositione nostra, iduile ait Fall. ut quod sequebatur Bruto, ut patriam servat, consulere, id etiam honestissimum erat.

11. Alteri desperare. S. Victorio editio, ac Mogonina omnium princeps; neque aliter F. D. Pall. ahorumque exceptoria mss. vulgo, servat.

12. Cum verò jurato sententia dicenda. Pal. pr. habet, aut jurato sententia dicenda, aut jurato: omnia, compendiar a scribendi ratione. Editio Romana prima, juramentum. An forte fuit, cum verò jurato sententia dicenda. Est in Pall. lect. jurat.

potest esse tale. 1. Damonem, & Phintiam, Pythagoreos, fuerunt hoc animo inter se fuisse, ut, cum eorum alteri Dionysius tyrannus diem necis destinasset: & is, qui morti addictus esset, paucos sibi dies 2. commendandorum suorum causa postulasset: vas factus est alter ejus sustendi ut, si ille non revertisset, moriendum esset ipsi. qui cum ad diem se recepisset, admiratus eorum fidem tyrannus, petivit, ut se ad amicitiam tertium adscriberent. Cum igitur id, quod utile videtur in amicitia, cum eo, quod honestum est, comparatur: JACBAT utilitatis species, valeat honestas, cum utrum in amicitia, quae honesta non sunt, postulabuntur, religio, & fides anteponatur amicitiae: sic habebitur is, quem exquirimus, delectus officii. Sed utilitatis specie in rebus, sepius peccatur, ut in Corinthi disturbance nostris, durius etiam Athenienses, qui sciverunt, ut Aginetus qui classem valebant, pollices praeciderentur, hoc visum est utile. nimis enim imminere, propter propinquitatem, Regna Piratorum in Ithaca, quod, rudele, utile est eorum hominum naturae, quam sequi debemus, maxime inimica crudelitatis. Maie etiam qui peregrinos urbibus uti prohibent, eosque exterminant ut Pennus apud patres nostris, Pappus nuper. Nam esse pro cive, qui civis non sit, rectum est non licere: quam tulerunt legem sapientissimi consules, Crassus & Scavola: uti vero urbis prohibere peregrinos, sanè inhumanum est. Illa praeterea, in quibus publicae utilitatis species praehonestate contemnitur, Piena exemplorum est nostris respublicis. 3. cum saepe tum maxime bello Panico secundoque Cannensi es lamitate accepta, majores animos habuit quam utquam rebus secundis, nulla timoris significatio, nulla mentio pacis, tanta vis est honesti, ut speciem utilitatis obscuraret. Athenienses cum Persarum imperium nullo modo possent sustinere, statuerentque ut urbe relicta, conjugibus & liberis Troezenae depositis, naveis confederent, liberarentque Graeciae classe defenderent: Cyrsilum quaedam iudicantem, ut in urbe manerent, Xerxemque reciperent 4. lapidibus obruerunt. Atque ille utilitatem sequi videbatur: sed ea nulla erat repugnante honestate. Themistocles post victoriam ejus belli, quod cum Persis fuit, dixit in concione si habere consilium resp. salutare, sed id sciri opus non esse, postulavit, aliquem populum daret, qui cum communicaret, datus est Aristides. Hunc ille, classis Lacedaemoniorum, qua subdula esset ad Gythium, alarmi incendi possit: quo facto frangi Lacedaemoniorum opes non esse. Quod Aristides cum audisset, 5. in concionem magna expectatione venit: dixitque perutile esse consilium, quod Themistocles asseret: sed minima honestam. 6. itaque Athenienses QUOD HONESTUM non esset, id ne utile quidem putarent, totamque eam rem, quam ne audierant quidem, auctore Aristide repudiaverunt. Melius hi, quam nos, qui piratas, immunes: socios, veltigaliis habemus. Maneat ergo, quod turpe sit, id numquam esse utile: ne tum quidem, cum id, quod esse utile putet, adipiscere. Hoc enim ipsum utile putare, quod turpe sit, calamitosum est. Sed incidunt (ut supra dixi) saepe caulae, cum repugnare uti honestati videatur, ut animadventendum sit, repugnetne planè an possit cum honestate conjugari. Ejus generis haec sunt quaestiones: Si (exempli gratia) vir bonus Alexandria Rhodum magnum fluenti numerum advexerit in Rhodiorum inopia, & fame, summaque an

nonne caritate: si idem sciat, compulsiis mercatores Alexandria solvissè, naveque in cursu, frumento onustas, petentis Rhodum, viderit: diciturque sit id Rhodiis, an silentio suum quam plurimum venditurus? Sapientem, & bonum virum fingimus: de ejus deliberatione & consultatione quaerimus: qui celaturus Rhodios non sit, si id turpe judicet: sed dubitet, an turpe non sit. In hujusmodi causis aliud Diogeni Babylonio videri solet, magno & gravi Stoico: aliud Antipatro, discipulo ejus, homini acutissimo. Antipatro, omnia patetacienda, ut ne quid omnino, quod venditor norit, emtor ignoret: Diogeni, venditorem, quatenus jure civili constitutum sit, dicere vitia oportere, cetera sine insidiis agere: & QUONIAM vendat velle quam optinè vendere. Advexi, exposui, vendo meum non plura: quare ceteri? fortasse etiam minorum, cum major sit copia, cui sit impura? Exortitur Antipatri ratio ex altera parte. Quid autem? in cum hominibus consulere debeas, & seruire humana societati, naque lege natus sis & ea habeas principia naturae, quibus pariter. & quae sequi debeas, ut utilitas tua communis utilitas sit: ut si si quae communis utilitas, tua sit: celabis homines, quid tu aisti commoditatu. & copia? Respondet Diogenes fortasse sic, Aliud est celare, aliud tacere: neque ego nunc in celo, si tibi non dico, quia natura dorum sit, qua sit finis honorum: qua tibi plus prodesse cognita, quam trinitas utilitas: sed non quidquid tibi audire utile est, id mihi dicere necesse est. 7. Immo vero (inquit ille) necesse est, si quidem meministi esse inter homines naturam consuetam societatem. Memini, inquit ille, sed nam ista societas talis est, ut nihil suum cupisquis sit? quod si ita est, ne vendendum quidem quidquam est, sed donandum. Vides in hac tota dilectione non illud dici, QUAM VIS hoc turpe sit: tamen, quoniam expedit, faciam: sed ita expedire, ut turpe non sit: ex altera autem parte; ea re, si quae turpe sit, non esse faciendum. Vendat a deis vir bonus propter aliqua vitia, quae ipse norit, ceteri ignorent: pessilentes sint, & habeantur salubres: ignoretur, in omnibus cubiculis apparere serpenteis: ma è materiata, ruinosa: sed hoc, praeter dominum, nemo sciat, quare, si hoc emtoribus venditor non dixerit, adeoque vendiderit pluz multo, quam se venditurum putarit, num id injustè an improbè fecerit. Ita vero, (inquit Antipater) quid enim est aliud, errantem viam non monstrare (quod Atheni exsecrationibus publicis sanctum est) si hoc non est, emtorem pati ruere, & per errorem in maritima fraudem incurere? plus etiam est, quam viam non monstrare, nam est scienter in errorem, aliter inducere. Diogenes contra: Num te emera crederet, qui ne hortatus quidem est? ille, quod non placebat, propriis sit, tu, quod placebat, emitte, quod si quis praescribit, VILLAM BONAM beneque adificatam, 7. non existimantur seculis, etiam si illa nec bona est, nec adificata ratione; multo minus, qui dormito non laudant. UBI ENIM, judicium emtoris est, ubi fructus venditoris qua potest esse? si autem dictum non omnino praestandum est, quod d. h. non est, id praestandum putas? Quid vero est stultius, quam venditorum, ejus res quam vendat, vitia narrare? quid autem tam absurdum, quam si dominus justis ita praeo prodiceret? DOMUM PESTILENTEM VENDENDO. Si ergo in quibusdam caulis dubiis ex altera parte defenditur honestas, ex altera ita de utilitate dicitur, ut id, quod utile videatur, non modò facere honestum sit: sed etiam, non facere, turpe. Haec est illa,

1. Damonem & Phintiam.] Quid nos torqueamus in vero hujus nomine, cum Palatinus pr. contextus habeat, Phintiam; ora vero Phintiam, item Phintiam? admittamem Torrebis Phintiam, moris ratione quam ponit lib. xx. Adversus. 13. totidemque habet literis Pal. sec.

2. Commendandorum suorum causa.] Ita vetusta exempla, non conveniunt, commendare enim idem quod valedece notat Gifolius noster. in h. potius est, sed aliter committere; ut faciant mortui, unde idem dicitur de Finibus: Simulataque natura sit animal, ipsum sibi conciliari & commendari ad conservandum.

3. Cum sepe iam maxime.] Sic primitus est, sic Pall. & F. & Victoriana. posteriores, cum sepe iam iam, cur obsecro?

4. Lapidibus obruerunt.] Blanditur magis, quod est in exempli Palatinus pr. lap. expecterant.

5. In concionem magna expectatione venit.] Pal. idem tantum; in concionem magnum venit.

6. Itaque Athenienses, quod honestum non esset, id.] Pal. Ita quod Athenienses non esse, nihil pejor vulgare.

7. Imo vero, inquit ille.] Voces duae postremae non habentur in Palatinus pr. & possunt abesse, satis enim subintelliguntur.

8. Quia turpi sit, non esse faciendum.] Non vacat pendere locum ne hic habere possit scriptura Palatinus pr. quia turpi non sit faciendum.

illa quæ videtur utilium fieri cum honestis sæpe dissentio. Quæ dijudicanda sunt, non enim, ut quæreremus, exposuimus, sed ut explicaremus. Non igitur videri nec fructuarius ille Rhodius, nec hic ædium venditor, celare emtores debuisse. Neque enim id est celare, quidquid reticere: sed cum, quod tu scias, id ignorare emolumentum tui causâ velis eos, quorum interitus id scire. Hoc autem celandi genus quale sit, & cuius hominis, quis non videt? certe non aperti, non simplicis, non ingenui, non iusti, non viri boni: versuti potius, obscuri, astuti, fallacis, malitiosi, callidi, veteratoris, vafri. hæc tot, & alia plura, nonne inutile est viciorum subire nomina? Quod si vituperandi sunt, qui reticuerunt, quid de his existimandum est, qui orationis vanitate adhibuerunt? Cælius Caninius, eques Romanus, nec infacetus, & satis litteratus, cum se Syracusâ otandi (ut ipse dicere solebat,) non negotiandi causâ, contulisset, dicebat, se horulos aliquos velle emere quod invitare amicos, & ubi se oblectare sine interpellatoribus posset. quod cum percubisset, Pythius ei quidam, qui argentariam faceret Syracusis venaleis quidem se hortos non habere, sed licere uti Canio, si vellet, ut suis: & simul ad cenam hominem in hortos invitavit in posterum diem. cum ille promississet, tum Pythius, qui esset, ut argentarius, apud omnes ordines gratiosus, piscatores ad se convocavit: & ab his petivit, ut ante suos hortulos postidie piscarentur, dixitque, quid eos facere vellet. Ad cenam tempore venit Canius: opipare à Pythio apparatus convivium: 1 cymbarum ante oculos multitudine, pro se quisque quod ceperat, affererat: ante pedes Pythii pisces abiecerantur. Tum Canius, Quælo, inquit, quid est hoc Pythii, tantumne piscium, tantumne cymbarum? Et ille, Quid mirum? inquit, hoc loco est, Syracusis quidquid est piscium: hic aquatio; hac villa isti carere non possunt, lacenus Canius cupiditate, contendit à Pythio, ut venderet. Gravatè ille promidit, quid multa? impetrat emit homo cupidus, & locuples, tanti, quanti Pythius voluit, & emit instructus; nomina facit: negotium conficit, invitât Canius frigidie familiaris voca, venit ipse maturè scalmum nullum videt, quærit ex proximo vicino, 2 num feræ quædam piscatorum essent, quod eos nullos videret. Nulæ, (quod sciam) inquit ille; sed hic piscari nulli solent, itaque veri mirabar, quid accidisset. Stomachari Canius. Sed quid faceret? nondum enim Aquilio collega, & familiaris meus; protulerat de dolo malo formulas: in quibus ipsis cum ex eo quæreretur: quid esset dolo malus; respondebat, cum esset aliud simulatum; aliud alium. 4 Hoc quidem sanè lucu enter, ut ab homine perito desinendi. Ergo & Pythius, & omnes aliud agentes, aliud simulantes, perfidi, improbi, malitiosi sunt. Nullum igitur factum eorum potest utile esse, cum sit tot vitii inquinatum. Quos si Aquiliana definitio vera est, ex omni vita simulatio, dissimulatioque tollenda est. ita nec ut